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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Vliv chirurgické thorakoplastiky na funkci plic a

hrudníku u dětí a dospívajících s deformitou hrudníku“ je rešeršním zpracováním

převážně zahraničních studií týkajících se dvou nejčastějších vrozených deformit

hrudníku - pectus excavatum a pectus carinatum. V první části jsou shrnuty obecné

poznatky o stavbě a funkcích hrudníku a o fyziologii a patofyziologii dýchání. Dále pak

je uveden popis, etiologie, základní symptomy a různé možnosti operačního a

konzervativního řešení obou těchto deformit. Zahrnuty jsou i možnosti využití

rehabilitace v dané problematice a to jak v období než pacient podstoupí chirurgickou

korekci hrudní stěny, tak v pooperační době. Druhá část se pak zabývá funkčním

vyšetřením plic a změnami hodnot naměřených parametrů u pacientů s PC a PE oproti

hodnotám normálovým. Je také uveden vliv deformit na tvar hrudníku a dýchacích cest

a na toleranci zátěže. Z výsledků předoperačního vyšetření je zkoumán typ ventilační

poruchy a souvislost mezi velikosti deformity a mírou snížení plicních funkcí. Studie

zabývající se změnami respiračních parametrů po operaci jsou popsány v poslední části

a poté jsou srovnány v závěrečné diskusi. Práce obsahuje také kasuistiku jednoho

pacienta s deformitou pectus excavatum.

KLÍČOVÁ SLOVA

vrozené deformity hrudníku, pectus excavatum, pectus carinatum, operační

metody, funkční vyšetření plic, plicní objemy, plicní kapacity

ABSTRACT

This bachelor thesis, which is called „Vliv chirurgické thorakoplastiky na funkci

plic a hrudníku u dětí a dospívajících s deformitou hrudníku“, is a research of mainly

foreign works about the two most frequent thorax deformities. These are pectus

excavatum and pectus carinatum. The first part of this work summarizes general

information about structure and function of thorax and about physiology and

patophysiology of breathing. It also contains description, etiology, main symptoms and

ways of handling with deformities. The deformities can be treated by operation or by

conservative means. The first part of the work also includes possibilities of

rehabilitation either before or after chirurgical correction of pectoral wall.

The second part speaks about functional examination of lungs and about

differences, which were measured in patients suffering of PC and PE or in healthy

patients. The second part mentions the effect of deformities on the shape of thorax and

breathing passages and on the stress tolerance, too. From the results of preoperative

examination, the type of ventilation malfunction and the connection between the size of

the deformity and the extent of lung function decrease is explored.

The study of changes in respiration parameters after operation is described in the

last part of this work. These changes are discussed.

This work contains case interpretation of one patient suffering of pectus

excavatum.

KEYWORDS

Chest wall deformities, pectus excavatum, pectus carinatum, methods of

operation, lung function test, lung volumes, lung capacities

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením

MUDr. Jana Šulce, CSc., FCCP, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a

dodržovala zásady vědecké etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita pro

získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze ..................................... Anežka Strašíková

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji MUDr. Janu Šulcovi za vedení a odborné rady při zpracování tématu.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Petru Bitnarovi za ochotnou pomoc a připomínky

týkající se práce a své rodině za podporu při studiu.

Bakalářská práce Vliv chirurgické thorakoplastiky na funkci plic a hrudníku
u dětí a dospívajících s deformitou hrudníku

OBSAH

SEZNAM SKRATEK................................................................................................................................ 8

ÚVOD.......................................................................................................................................................... 9

1 CÍLE PRÁCE........................................................................................................................................ 10

2 OBECNÉ POZNATKY ........................................................................................................................ 11

2.1 ANATOMIE HRUDNÍKU ..................................................................................................................... 11
2.1.1 Žebra........................................................................................................................................ 11
2.1.2 Kost hrudní .............................................................................................................................. 11
2.1.3 Hrudní obratle.......................................................................................................................... 12
2.1.4 Spojení hrudníku ..................................................................................................................... 13
2.1.5 Svaly hrudníku ........................................................................................................................ 13
2.1.6 Svaly podílející se na dýchání ................................................................................................. 14
2.1.7 Fascie hrudníku ....................................................................................................................... 14

2.2 KINEZIOLOGIE HRUDNÍKU ................................................................................................................ 14
2.3 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ ...................................................................................................................... 16

2.3.1 Řízení dýchání ......................................................................................................................... 17
2.4 PATOFYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ.............................................................................................................. 17

2.4.1 Restrikční plicní onemocnění .................................................................................................. 17
2.4.2 Obstrukční plicní onemocnění................................................................................................. 18

3 VROZENÉ DEFORMITY HRUDNÍKU............................................................................................ 19

3.1 PECTUS EXCAVATUM ....................................................................................................................... 19
3.1.1 Etiologie .................................................................................................................................. 20
3.1.2 Klinický obraz ......................................................................................................................... 21
3.1.3 Operační techniky.................................................................................................................... 21
3.1.4 Konzervativní terapie .............................................................................................................. 23

3.2 PECTUS CARINATUM ........................................................................................................................ 24
3.2.1 Etiologie .................................................................................................................................. 25
3.2.2 Operační metody .................................................................................................................... 25
3.2.3 Konzervativní terapie ............................................................................................................. 25

3.4 VYUŽITÍ FYZIOTERAPIE V LÉČBĚ VROZENÝCH DEFORMIT HRUDNÍKU ............................................... 26

4 OVLIVNĚNÍ RESPIRAČNÍHO SYSTÉMU DEFORMITAMI HRUDNÍKU ............................... 28

4.1 HODNOCENÍ PLICNÍCH FUNKCÍ ......................................................................................................... 28
4.1.1 Statické plicní objemy ............................................................................................................. 28
4.1.2 Plicní kapacity ......................................................................................................................... 28
4.1.3 Dynamické plicní objemy........................................................................................................ 29

4.2 VLIV DEFORMIT HRUDNÍKU NA KINEMATIKU ŽEBER......................................................................... 29
4.3 VLIV DEFORMIT HRUDNÍKU NA TVAR DÝCHACÍCH CEST................................................................... 29
4.4 VLIV DEFORMIT HRUDNÍKU NA PULMONÁLNÍ FUNKCE ..................................................................... 30

4.4.1 Typ ventilační poruchy............................................................................................................ 31
4.4.2 Vliv na toleranci zátěže ........................................................................................................... 32
4.4.3 Vliv velikosti deformity na míru poškození pulmonálních funkcí .......................................... 33

5 VLIV OPERACE NA PLICNÍ FUNKCE........................................................................................... 34

5. 1 KASUISTIKA .................................................................................................................................... 38

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 45

8 REFERENČNÍ SEZNAM .................................................................................................................... 46

Bakalářská práce Vliv chirurgické thorakoplastiky na funkci plic a hrudníku
u dětí a dospívajících s deformitou hrudníku

8

SEZNAM SKRATEK

art. - articulatio

C páteř - krční páteř

CT - výpočetní tomografie

ERV - expirační reziduální objem

FEV1 - objem usilovného výdechu za 1 s

FRC - funkční reziduální kapacita

FVC - usilovná vitální kapacita

HI - Hallerův index

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

lig. - ligamentum

m. - musculus

MEF - maximální výdechový průtok

MMV - maximální minutová ventilace

n. - nervus

IVR - inspirační reziduální objem

PEP - positive expiratory pressure (pozitivní výdechový přetlak)

PC - pectus carinatum

PE - pectus excavatum

proc. - processus

RTG - rentgen

RV - reziduální objem

Thp - hrudní páteř

TLC - celková plicní ventilace

TV - dechový objem

v. - vena

VC - vitální kapacita

VO2max - maximální spotřeba kyslíku
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ÚVOD

První zmínky o vrozených deformitách hrudníku (chest wall deformities) se

objevují už ve starověku a nejčastěji se vyskytujícími jsou tyto dva typy - pectus

excavatum (PE) tzn. vpáčený hrudník a pectus carinatum (PC) neboli ptačí hrudník. Už

od začátku se mnoho vědců zabývá jejich studiem a možnostmi korekce. Dříve se

jednalo hlavně o terapii konzervativní. V první polovině 20. století se však začaly

používat i různé operační metody. Protože progrese těchto deformit nastává nejvíce


[…]


předoperační hodnoty v rámci normálových a druhé vyšetření bylo provedeno

v podobném časovém rozmezí. Vzhledem k tomu, že do studie bylo zahrnuto 120

pacientů, z nichž 70 se zúčastnilo pooperačního vyšetření a u každého byly provedeny

tři pokusy měření ze kterých byl vždy vybrán ten nejlepší, dá se tato studie považovat za

validní. Avšak oproti mé kasuistice byla využita jako metoda operace Ravitchova

technika, při které, jak už je poznamenáno výše, dochází k většímu narušení tkání. U
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pacienta je nárůst hyperinflace plic způsoben pravděpodobně změnou mechaniky

hrudníku.

Subjektivně byla pro pacienta deprese sterna hlavně kosmetickým problémem,

kvůli kterému se vyhýbal kolektivním sportovním aktivitám a návštěvám plaveckých

bazénů. Odlišnost vzhledu hodnotil velice negativně, avšak v klidu ani při zátěži

nepociťoval žádné výrazné omezení respiračních funkcí. Tento názor se nezměnil ani

operaci, kterou pacient ve svých dvaceti letech podstoupil. S korekcí hrudníku je velice

spokojen, hodnocení se však týkalo opět jen kosmetického vzhledu. Zajímavý byl nárůst

času, který začal týdně věnovat pohybové aktivitě. Podle jeho slov však nemá žádnou

spojitost s operací.

Při kineziologickém rozboru se mi potvrdil názor týkající se celkového vzhledu,

který se u jedinců s pectus exacavatum objevuje a tím je vysoká hubená postava,

protrakce ramen, skolióza, propadlá klenba nožní a hypermobilita (Creswick et al.,

2006). Pacient, kterého jsem vyšetřovala však neměl sníženou sílu svalů břišní stěny.

Do doporučeného rehabilitačního plánu bych zahrnula techniky pro zvýšení mobility

hrudní páteře, korekce dechového stereotypu a korekci postury.

Využitím rehabilitace u pacientů s deformitami hrudníku se mnoho studií

nezabývá. Určitě má své místo v pooperační fázi (Schoenmakers et al., 2000), avšak její

využití jako konzervativní způsob léčby, je otázkou. V rámci adaptace na tělesnou zátěž

při pravidelné pohybové aktivitě se sice nezlepšují plicní funkce, respirační systém je

ale schopen vyššího příjmu kyslíku a jeho efektivnějšího zpracování, čímž stoupá

tolerance zátěže (Máček & Radvanský, 2011). Abnormální postavení a tvar hrudníku

negativně ovlivňují funkci bránice a pohyby žeber (Kolář et al., 2009), proto by i

fyzioterapeutické metody ovlivňující postavení a mobilitu hrudníku mohly mít výrazný

podíl na zlepšení nejčastějších obtíží, na které si pacienti stěžují - dechová

nedostatečnost, pocit tíže a bolesti na hrudi, intolerance vyšší zátěže a rychlá únavnost

(Colombani et al., 2009; Koumbourlis et al., 2009). Zajímavá by byla studie

porovnávající výsledky dvou skupin pacientů s pectus excavatum, z nichž jedna by

podstoupila operační korekci hrudníku a druhá by se věnovala ve větší míře pohybové

aktivitě a pravidelně by docházela na individuální rehabilitační cvičení. Wynn et al. sice

dvě skupiny pacientů s PE, z kterých jedna podstoupila operaci a druhá byla kontrolní,

zkoumal, v míře sportovní aktivity se ale nelišily a druhé vyšetření skupiny po

chirurgickém zákroku dokonce ukázalo snížení TLC nejspíše z důvodu pooperační

restrikce hrudníku. (1989) Limitací studie byl malý počet probandů (dohromady 12).
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Avšak i když se využitím fyzioterapie dají plicní funkce zlepšit, nedokáže odstranit

deformitu. Kosmetický faktor deformity, jakožto pro většinu pacientů nejvíce negativní,

zůstává nevyřešený. Protože u jedinců s pectus carinatum se převážně žádné změny

pulmonálních funkcí nevyskytují a u pacientů s pectus exacavatum zůstávají výsledky

jejich měření u různých autorů odlišné a záležející na mnoha faktorech, zůstávají

psychické obtíže hlavním důvodem k operaci.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala dostupné, převážně zahraniční, zdroje

týkající se vrozených deformit hrudníku a to především pectus excavatum a pectus

carinatum. Obě tyto deformity se vyskytují poměrně často a proto je zdrojů poměrně

velké množství, avšak jelikož je pectus carinatum obecně většinou autorů považován za

především kosmetický problém a jeho operační řešení má vliv hlavně na psychiku

pacienta, studií které by se zabývaly problematikou vlivu PC na plicní funkce je výrazně

méně. Práce je rozdělená do několika kapitol. V první části (kapitola 2 a 3) jsou

uvedeny obecné poznatky týkající se stavby a funkce hrudníku a klinického obrazu,

etiologie a možností operačního a konzervativního řešení PE a PC. Druhá část (kapitola

4 a 5) je zaměřena na problematiku odlišnosti plicních funkcí před a po korekci oproti

náležitým hodnotám. Jak už bylo řečeno, výzkumy zabývající se vlivem pectus

carinatum na respirační parametry se shodují, že změny hodnot plicních funkcí se

oproti normě výrazně neliší. Na rozdíl od studií týkajících se pectus excavatum, kde

jsou výsledky jednotlivých autorů odlišné. Dle mého názoru záleží na mnoha

parametrech jako je věk pacientů, operační metoda, velikost deformity, uplynulá doba

od operace po provedení funkčního vyšetření plic, způsob testování a míra pohybové

aktivity, kterou jedinci s deformitou vykonávají. Vliv PE na pulmonální funkce je do

velké míry individuální avšak všechny studie se shodují v pozitivním plivu na psychiku

pacienta, která je pro zdraví velice důležitá.
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