Posudek školitele bakalářské práce

Autor práce: Anežka Strašíková, posluchačka 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia oboru fyzioterapie

Název bakalářské práce: Vliv chirurgické torakoplastiky na funkci plic a hrudníku u dětí a dospívajících s deformatou hrudníku

Rok obhajoby: 2013

Školitel bakalářské práce: MUDr. Jan Šulc, Csc, FCCP

Formální popis práce:

Na práci posluchačka pracovala do konce školního roku 2013, ukončena 07/2013. Práce má 53 stran, reference obsahují údaje z 52 z poloviny *recentních* zahraničních recenzovaných periodik a 8 monografií (celkem 60 referencí). Práce obsahuje 9 Obr., z toho část barevných a 1 Tab.

Posluchačka uspořádala svou Bc.práci do 8 kapitol a členění provedla odpovídajícím způsobem (abstrakt, prohlášení, zkratky, úvod, kapitoly, reference).

Posluchačka v *Obsahu* (nikoliv v textu práce) bohužel opomněla uvést bod *Diskuse* (jako kapitola 6); toho si bohužel nevšiml ani školitel.

Závažnost tématu, originalita, potřebnost:

Posluchačka správně posoudila důležitost svého tématu. V české literatuře se podobné téma objevuje zřídka. Známa je práce prof. Šnajdaufa z roku 1993 (Česk Pediatr. 1993 Oct;48(10):581-5). Ve světové literatuře se toto téma, včetně posouzení vlivu deformat hrudníku na funkci plic objevuje v posledních letech častěji, dosud však nebyla publikována práce zabývající vlivem deformat hrudníku na statické plicní objemy, průchodnost dýchacích cest a funkci bránice u obou nejčastějších deformat hrudníku (pectus excavatum a pectus carinatum). Posluchačka správně posoudila důležitý aspekt vlivu stávajících deformat

hrudníku na psychiku pacienta. Proto správně vyvstává otázka, zda kosmetický/estetický efekt chirurgického řešení je dostatečným důvod pro operační řešení. Vyvstává dále otázka, zda je korektivní operace zcela bez možných, často i závažných rizik (např. pro kardiovaskulární systém, který je při operačním řešení v těsném kontaktu). Dále je pro posluchačku (a čtenáře) důležité jaké a jakým způsobem po operaci provádět vhodné cvičební a RHB techniky a jaký lze odhadnout dopad na pohybový aparát a chování pacienta. Toto má dopad i na budoucí *reoperaci* pacientů s pectus excavatum (chirurgické vynětí dlahy), která je plánována za 3 roky po korekci primární.

Popis jednotlivých částí práce, jejich hodnocení:

Bilinguální **abstract** je správně strukturován.

Podobně požadavkům Bc. práce odpovídá i **Úvod** (obsah, stručnost, obsažnost, dopad na funkci kardiopulmonálního systému).

Kapitola 1 - **Cíl práce** – opět odpovídající vhodná stručnost a výstižnost.

V kapitole 2 - **Obecné poznatky** – anatomie a kineziologie hrudníku plus patofyziologie dýchání je přehledně a poměrně vyčerpávajícím způsobem popisuje dosavadní obecný stav znalostí. Na str. 14 je vhodně uvedeno současné vědecké „top issue“, tj., *antirefluxní funkce bránice* (Smejkal 2010). Jsou zde uvedeny i důležité parametry pro diagnostiku patofyziologického dýchání. Data jsou čerpána z anatomických a kineziologických monografií českých a zahraničních autorů (viz Reference).

V kapitole 3 – **Vrozené deformity hrudníku** se posluchačka vhodným a Bc. práci odpovídajícím způsobem věnuje základním charakteristikám obou hlavních deformit hrudníku, tj., pectus excavatum a pectus carinatum (etiologie, klinický obraz, operační techniky a konzervativní terapie). Rešerše je dobře provedená, sloh a vědecká úroveň textu vyhovuje Bc. práci. Jak svrchu uvedeno – málo časté literární zmínky v české literatuře byly důvodem posluchačky pro převahu zahraničních prací.

Kapitola 4 - **Ovlivnění respiračního systému deformitami hrudníku** – je důležitá a svědčí o dostatečných znalostech Anežky o vlivu deformit na kinematiku žeber a na plicní objemy a průchodnost dýchacích cest.

Další Kapitola 5 **Vliv operace na plicní funkce** má velmi dobrou obsahovou (rešeršní) i stylistickou úroveň, kde posluchačka dokázala diferencovat výsledky studií zabývajících se *prostou* spirometrií (statické + dynamické objemy plus průchodnost dýchacích cest) versus výsledky podrobnějších studií využívající všech plicních objemů a kapacit (včetně TLC jako ukazatele velikosti plic) jakož i ukazatelů plicní hyperinflace (velikost RV a poměr RV/TLC).

Podkapitola 5.1 - **Kasuistika** na dvou a půl stranách uvádí anamnézu, data 2 vyšetření plicních funkcí (před operací a 8 měsíců po operaci), kineziologické vyšetření provedené 3 roky po operaci a plánu RHB (krátkodobého a dlouhodobého). Určitým nedostatkem jsou chybějící údaje o historii pohybové činnosti.

Kapitola 6 - **Diskuse** – na 3 a ¼ straně má opět dobrou obsahovou (rešeršní) i stylistickou úroveň, kde posluchačka dokázala popsat a rozporovat výsledky studií zabývajících se *prostou* spirometrií a *rozšířeným vyšetřením plicních funkcí*. Důležitým údajem je - již v předchozích kapitolách uváděný - kosmetický efekt chirurgického řešení a stává se tak prominující údajem jak Diskuse, tak celé předkládané práce.

Školitel má vůči posluchačce tyto otázky:

1. Je pro Vás předkládané téma natolik zajímavé a zavazující, že byste chtěla pokračovat na konkrétním souboru pacientů s deformitami hrudníku i pro téma své Mgr.práce ?
2. Měla byste zájem sledovat naše stávající pacienty, kteří budou reoperováni (vynětí dlahy) 3 roky po primární operaci v rámci své Mgr.práce?

Školitel doporučuje bakalářskou práci k obhajobě.

MUDr. Jan Šulc, CSc, FCCP

V Praze, 27. srpna 2013